
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

PORTARIA  Nº 15.101-42/2011-GS        Teresina, 24 de Outubro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Regulamento Geral e Autarquia, e

R E S O L V E:

I  – Nomear os servidores abaixo relacionados para integrarem a
Comissão de Licitação desta Secretaria sob a Presidência do Primeiro.

1. Septimus Quirino Vieira e Silva
2. Zenon Soares de Araújo
3. Lívia Pádua Reis

II  – Substituirá o Presidente nas suas ausências eventuais o
Senhor Zenon Soares de Araújo.

III  - Atuarão como Suplentes os servidores

1. João Batista da Silva Filho
2. Leonardo Caribe Rocha
3. Gilson Pires de Moura

IV - Revogar a Portaria n° 37/2011

      Certifica-se, publique-se e cumpra-se

                                       Atenciosamente

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

OF.  2658

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 032/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com
base na Lei Complementar 68 de 23/03/
2006 e considerando o parecer da
Comissão Temporária de Investigação
designada pela Portaria nº 001-CTI/2011-
SEPRO de 10.06.2011, bem como opinativo
favorável da Comissão de Promoção de
Praças na reunião do dia 26/09/2011.

RESOLVE:

PROMOVER o EX-2º SARGENTO PM 10.8817-90
FRANCISCO RODRIGUES, pelo critério Post Mortem, à graduação
de 1º Sargento PM, de acordo com o que preceitua o inciso III do art.
4º e o art. 7º da Lei Complementar nº 68 de 23/03/2006,

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 20 de outubro de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

OF.  597

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 008/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO

PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da fase

de Habilitação da Tomada de Preços Nº 008/2011, referente aos

Serviços de: Lote 01 - Reforma da U.E. Odilon Nunes, localizada no
Bairro Três Andares, em Teresina/PI; Lote 02 - Reforma e Cobertura

da Quadra Poliesportiva da U.E. João Clímaco de Almeida, localizada

no Bairro Centro/Norte, em Teresina/PI; Lote 03 - Ampliação e

Cobertura da Área Cimentada Descoberta da U.E. Melvin Jones,

localizada no Bairro São João, em Teresina/PI; Lote 04 - Reforma e
Cobertura da Quadra Poliesportiva da U.E. Anna Bernardes,

localizada no Bairro Planalto Ininga, em Teresina/PI; Lote 05 -

Reforma e Cobertura da Quadra Poliesportiva da U.E. José Narciso

Rocha, localizada na Rua Olavo Bilac, 970, em Piripiri/PI. Empresas

INABILIT ADAS: CONSTRUTORA SOUSA BANDEIRA LTDA,
CONSTRUTORA AB LTDA e CONSTRUTORA KELI LTDA.

Empresas HABILITADAS: EXPANDIR ENGENHARIA LTDA,

CONSTRUTORA RD LTDA, EMCIL EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA CAXÉ. Vistas do

processo aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/
93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 25 de outubro de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  189

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATOS

 REFERÊNCIA: Contrato Nº: 29/2011

 CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí

 CONTRATADO: EMPRESA TRANSILVANIA  TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS    LTDA

 OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço

Alternativo

 de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.

 OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº

02.01.324, da cidade de origem Santa Cruz do Piauí a cidade de destino

Geminiano,via Paquetá e Picos.

 DATA DA ASSINATURA :  17/10/2011

 ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e

Empresa Transilvania Transportes Rodoviários Ltda (pelo contratado).

 VENCIMENTO : 120 dias a partir da data da publicação.

OF.  804

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATOS

 REFERÊNCIA: Contrato Nº: 28/2011

 CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí

 CONTRATADO: FRANCISCO RIBEIRO RODRIGUES

 OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço

Alternativo

 de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.

 OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº

03.11.107, da cidade de origem Floriano a cidade de destino

Guadalupe,via PI 218.

 DATA DA ASSINATURA :  17/10/2011

 ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e

Francisco Ribeiro Rodrigues (pelo contratado).

 VENCIMENTO : 120 dias a partir da data da publicação.

OF.  805

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATOS

 REFERÊNCIA: Contrato Nº: 27/2011

 CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí

 CONTRATADO: JESUALDO DE SOUSA SANTOS

 OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço

Alternativo

 de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.

 OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº

03.11.106, da cidade de origem Floriano a cidade de destino

Guadalupe,via PI 218.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO  1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 015/2011
CONTRATO Nº 015/2011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA : DENISE MARIA DE ALMEIDA GOMES
OBJETO: Alteração do início do prazo determinado pelo contrato
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR,
DENISE MARIA DE ALMEIDA  GOMES (representante legal)

    Carlos Augusto do Vale Lope
Comissão Específica de Licitação

Presidente

EXTRATO DO  1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 016/2011
CONTRATO Nº 016/2011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA :CAMILA  MOURA DE SABOIA
OBJETO: Alteração do início do prazo determinado pelo contrato
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR,
CAMILA MOURA DE SABOIA (representante legal)

  Carlos Augusto do Vale Lope
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1521

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA PUBLICAÇÃO

CONVÊNIO Nº006/2011
ESPÉCIE: Termo de Convênio entre o Estado do Piauí, a Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e o Município de Valença do
Piauí - PI
CONCEDENTE:  Estado do Piauí/Secretaria do Turismo do Estado
do Piauí - SETUR
CONVENENTE: Município de Valença do Piauí - PI
OBJETO: Repasse de Recursos a serem utilizados na 1ª MOSTRA
DE TURISMO CULTURAL DE VALENÇA DO PIAUI, DE 04 A 05 DE
NOVEMBRO DE 2011.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto Federal 93.872/86, Decreto
Estadual nº13.860/09, Decreto nº 12.440/2006, Instrução Normativa
SEPLAN/SEFAZ/CGE Nº001/2009, Lei nº8.666/93, Douto Parecer da
PGE/PLC Nº872/11, PGE/2011132068-0
VALOR TOTAL : R$20.000,00 (vinte mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
DATA DA ASSINATURA:
SIGNATÁRIOS:  Governador do Estado do Piauí – Wilson Nunes
Martins, Silvio Roberto Costa Leite – Secretário de Turismo do Estado
do Piauí e pelo Prefeito Municipal de Valença do Piauí, Francisco de
Assis Alcantara.

OF.  1526



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATOS

 REFERÊNCIA: Contrato Nº: 15/2011
 CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí

 CONTRATADO: FÉLIX DA  COSTA OSÓRIO
 OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço

Alternativo
 de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.

 OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº

03.11.091, da cidade de origem Barra do Lança a cidade de destino

Floriano,via BR 343.

 DATA DA ASSINATURA :  17/10/2011
 ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Félix

da Costa Osório (pelo contratado).

 VENCIMENTO : 120 dias a partir da data da publicação.

OF.  807

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Extrato de Contrato Nº 037/11; Contratante: Secretaria  do

Desenvolvimento Rural;Contratada:Santa Rosa Ltda.; Objeto:

Serviços de  Transformação de Rede MRT-Trifásica e Rede Elétrica

em 13,8 KV com instalação de 01 (uma) Subestação Trifásica de 45

KV para atender a localidade de Impiratanha município de São

Gonçalo-PI: Fundamentação Legal: Carta Convite nº 017/11 e o que

dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93Valor:R$25.409,92;

Vigência:90 (noventa) dias;

Assinatura: 18/10/11.

Extrato de Contrato Nº 038/11; Contratante: Secretaria do

Desenvolvimento Rural; Contratada: Santa Rosa Ltda.;  Objeto:

Serviços de implantação de 01 (um) sistema de abastecimento de

água na localidade Canto do Buriti município de Oeiras-PI:

Fundamentação Legal: Carta Convite nº 018/11 e o que dispõe o art.

54 e seguintes, da Lei nº 8666/93; Valor:R$78.429,78; Vigência:120

(cento e vinte) dias; Data da Assinatura: 18/10/11.

Extrato de Contrato Nº 039/11; Contratante: Secretaria do

Desenvolvimento Rural;Contratada:Forted Telecomunicações

Ltda.;Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva na

rede telefônica e central PABX da SDR: Fundamentação Legal: Carta

Convite nº 019/11 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº

8666/93; Valor:R$9.740,00; Vigência:12 (doze) meses; Data da

Assinatura: 24/10/11.

OF.  2665

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos a Contratos – 2011

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº11/11–Proc. Nº 16.1159/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ENGIPEC Engenharia e Construção Ltda.
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de Implantação de Sistema
Simplificados de Abastecimento D’água em diversas localidades de vários
municípios do Estado do Piauí, Compreendendo: Lote IV– Cajazeiras -PI.
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 15.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Alcides
Eduardo Veras Freitas (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº36/11–Proc. Nº 16.552/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: STAFF de Construções e Dragagem Ltda.
Objeto Contratual: A Execução das Obras de Revitalização da Lagoa
do Portinho por meio de melhoria das estruturas existentes, inclusive
criando condições para a expansão das atividades turísticas.
Objeto do Aditamento: Alteração de Conta.
Data da Assinatura: 29.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Heitor Gil
Castelo Branco (pela Contratada)

Extratos de prorr ogação de prazo – 2011

Convênio: Nº 68/10 Processo: Nº 16.490/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Associação de Municípios da Microrregião de Picos - AMPICOS.
Objeto do Convênio: Participação do Governo do Estado do Piauí para
a Construção da Sede da Associação de Municípios da Microrregião
de Picos – AMPICOS, no município de Picos – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.10.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo nº 16.483/2001 Ato: Dispensa de licitação. Contratação Direta.
Objeto: Construção das Vias de Acesso que ligam a BR 343 à antiga Rua
do Telégrafos, no município de Parnaíba-PI; Fundamentação Legal: Inciso
V do art. 24 - Lei 8666/93, cumpridas as exigências do art. 26 – Lei 8.666/93.
Informação: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí - SEINFRA.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2011.
José Dias de Castro Neto

Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  832

 DATA DA ASSINATURA :  17/10/2011

 ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e

Jesualdo de Sousa Santos- (pelo contratado).

 VENCIMENTO : 120 dias a partir da data da publicação.

OF.  806



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Termo Aditivo 03 ao Contrato 105/2008
Processo: 2353/11
Objeto: Prorrogação de vigência
Empresa: SETUT – SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES
URBANOS DE PASSAGEIROS DE TERESINA
Vigência: 12 (doze) meses a partir de 01.10.2011
Data assinatura: 30.09.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 267/11
Processo: 2550/11
Objeto: Parecer de hematologia
Paciente: Maurine Rodrigues dos Santos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 268/11
Processo: 2567/11
Objeto: Parecer Nefrologista
Paciente: Maria Rita Rodrigues da Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 270/11
Processo: 2587/11
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 60/11
Processo: 2569/11
Objeto: Despesa telefônica ref. Setembro/11 (3228-2222/3228-2840)
Empresa: TELEMAR

AVISO DE LICIT AÇÃO

                 CARTA CONVITE   Nº05/11

OBJETO:  Locação, assistência técnica e manutenção preventiva e
corretiva de Central Telefônica Digital e manutenção de rede de
telefonia interna do Hospital Infantil Lucídio Portella.
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 07/11/11  ás  09:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 23 de outubro de 2011

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF.  33

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato de Termo Aditivo
CONTRATO: 006/2011
OBJETO: Altera a Quantidade, Valor Unitário e Valor total
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei complementar 101/2000, Termos da Lei
8.666/93 e a IN01/97 da STN.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e DELTA PRODUTOS
E SERVIÇOS LTDA.

Teresina, 12 de outubro de 2011

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  815

Extrato de Termo Aditivo
CONTRATO: 034/2009
OBJETO: Altera a Classificação orçamentária e sua vigência para
dezembro 2011
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei complementar 101/2000, Termos da Lei
8.666/93 e a IN01/97 da STN.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e Péricles Macário
de Castro representante legal da empresa Raios de Sol LTDA.

Teresina, 16 de setembro de 2011

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  813

AVISO DE PUBLICAÇÃO/ERRA TA

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIV O
AO CONVÊNIO N° 005/2008 DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
Onde se lê: CONTRATO; Leia-se: CONVÊNIO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS AURÉLIO PÁDUA RIBEIRO GONÇALVES DE SAMPAIO
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI

Teresina, 20 de Outubro de 2011

___Marcos Aurélio Pádua R. G. de Sampaio
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  806

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA

Valor: R$ 113,65 (Cento e treze reais e sessenta e cinco centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 6111
Processo: 2088/11
Objeto: Manutenção corretiva do monitor DX920 PLUS – Marca Dixtal
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  829



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/11 – FUNDESPI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° AL 14-203/1572/11

A FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ torna público, através da
competência delegada, pela Portaria Especial FUNDEPI n° 001/2011,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 188 de 4 de outubro de 2011,
por seu pregoeiro Joaquim Alves da Silva Filho e equipe de apoio, que
realizará procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tipo
menor preço, adjudicação por item na forma abaixo:

OBJETO: – REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL  PERMANENTE
E DE CONSUMO, MATERIAL  ESPORTIVO, UNIFORMES,  PLACAS,
BANNERS E PADRONIZAÇÃO DE VEÍCULOS PARA FUTURAS
AQUISIÇÕES PARA  A FUNDESPI

DATA DA SESSÃO: 10  de novembro de 2011
ENCERRAMENT O DO RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS:
08:00 horas do dia 10/11/11
LOCAL : site www.licitacoes-e.com.br
RETIRADA  DO EDITAL : www.licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: Av. Pedro Freitas, s/n – Centro Administrativo –
Bl. G  2º Andar  CEP 64018-900 Fone: (86) 3216-8412 – E-mail:
fundespi@fundespi.pi.gov.br

Teresina, 25 de outubro de 2011

Marcos Aurélio Pádua R. G. de Sampaio
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

ATO AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011

O Pregoeiro da FUNDESPI torna público que realizará licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2011,  como se segue:

1. Tipo: Menor Preço.
2. Objeto: – registro de preços de material permanente e de consumo,
material esportivo, uniformes,  placas, banners e padronização de
veículos para futuras aquisições para  a FUNDESPI
3. Encerramento do recebimento das propostas:
08:00 horas do dia 10/11/2011.
4. Abertura das Propostas:
08:30 horas do dia 10/11/2011
5. Inicio da sessão de disputa de preços:
10:00 horas do dia  10/11/2011
6. Referência de tempo: Horário de Brasília- DF.
7. Consulta e Retirada de Edital: Exclusivamente no site www.licitacoes-
e.com.br a partir do dia 25/10/2011.
8. Maiores Informações: Av. Pedro Freitas, s/n – Centro
Administrativo – Bl. G  2º Andar  CEP 64018-900 Fone: (86) 3216-8412
E-mail: fundespi@fundespi.pi.gov.br

PUBLIQUE-SE
Marcos Aurélio Pádua Ribeiro Gonçalves de Sampaio

Presidente da FUNDESPI

OF.  816

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PIAUÍ
 AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Santa Rosa do Piauí realizará licitação. Tomada de Preços
Nº 002/2011. Tipo, menor preço e adjudicação global e empreitada global
em 11/11/2011, às 09hs00. Objeto: Construção de Creche Pro Infância tipo
C. Recurso: Próprio/FNDE. Abertura: Av. Joaquim Castelo Branco, 337,
Centro, Santa Rosa do Piauí. Edital: Sede da Prefeitura no endereço acima.
O Município de Santa Rosa do Piauí realizará licitação. Tomada de Preços
Nº 003/2011. Tipo, menor preço e adjudicação global e empreitada global em 11/
11/2011, às 10hs00. Objeto: Construção de Unidade Básica de Saúde. Recurso:
Próprio/Ministério da Saúde. Abertura: Av. Joaquim Castelo Branco, 337,Centro,
Santa Rosa do Piauí.edital: Sede da Prefeitura no endereço acima.

Santa Rosa do Piauí, 25 de outubro de 2011
Ronivon Rodrigues de Sousa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P.P.  13435
1

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XI/2011 – DLCA/SEAD/PI 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00.005.957/2011-20 – DLCA/SEAD/PI 
 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA PRESENCIAL Nº. 033/2011 – DLCA/SEAD/PI 
 

 

Objeto: REGISTRO   DE   PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTES, E EQUIPAMENTOS 
PARA OS SETORES DE TOXIOLOGIA E CITOPATOLOGIA DO LACEN-PI 

 

Pregoeiro: Walter Carlos Lima  
Data Adjudicação: 24/10/2011  
Homologação: 24/10/2011  
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 

ITENS REGISTRADO: 

ITEM OBJETO 

Ácido acético-Glacial puro PA a 100% com 1000 ml (CH3COOH, 1L=1, 0,5kg, 
M=60,05 g/mol, acidez min, 99,8%m coloração Max 10 hazen, CL Max 0,4 ppm, POa 
Max 0,04ppm, metais pesados (PB), Max 0,05ppm, pergamanato de potássio, Max. 
20ppm). 

01 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Vencedora QEEL 

32 

13,60 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada QEEL 13,70 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

2ª Classificada VETEC 16,59 

02 

OBJETO Ácido tungstosilicilico hidratado 100g. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Vencedora QEEL 

10 

375,00 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada SIGMA 669,00 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada QEEL 1.240,00 

03 

OBJETO Álcool 70% com 1000ml Desinfetante hospitalar. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Vencedora RIOQUIMICA 

10000 

3,15 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada J MACHADO 3,46 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada JALES M 4,15 

04 

OBJETO Álcool Absoluto 99% com 1000 ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora WIRATH 
10000 

3,75 

DISTRIMED COMERCIO E 1ª Classificada ITAJAR 4,10 



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

2

REPRESENTAÇÕES LTDA 
R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada JALES M 4,35 

05 

OBJETO Álcool Etílico a 90% com 1000 ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Vencedora ITAJAR 

200 

5,20 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada QEEL 9,50 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada QEEL 11,50 

06 

OBJETO Álcool Metílico PA 1000ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

30 

6,80 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada QEEL 7,90 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

2ª Classificada QEEL 8,00 

07 

OBJETO Algodão hidrófilo com 500 gramas. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora NATHALYA 

15 

8,50 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

1ª Classificada EUROMED 8,81 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada NATHALYA 9,05 

08 

OBJETO 

Analisador bioquímico semi-automático-Comprimento de onda padrão: 340, 405, 500, 
578, 620 e 670nm:- Opcionalmente este analisador poderá vir com filtro 
(intermediários) desde 340mm até 800mm; -A programação é realizada através de um 
display LCD colorido de 7 '' e teclado alfa-numérico do tipo membrana de toque suave; 
-Leitura de absorbância e testes programados monocromático ou bicromático; -Modos 
de leitura: ponto final, dois ponto, multi-pontos e cinético; -Faixa de absordância: 0,000 
a 3,000 Abs; -Calibração realizada através de fator ou padrão em todos os modos de 
reação; curva de calibração  linear, não-linear em até 8 padrões; com branco do reagente 
ou amostra; -Impressora térmica embutida para impressão de resultados;- Ampla 
capacidade de memória de até 130 programas, sendo 47 pré-programados; -Fonte de 
Luz através de lâmpada de tungstênio halogênio de 6V/10W;- Controle de temperatura 
através de sistema Peltier; -Cubeta de fluxo de quartzo termostatizada com volume de 
30ul;- Aspiração da amostra realizada por uma bomba perisáltica externa; -Volumes 
programáveis de aspiração, com um valor mínimo de 200ul com carry over menor que 
1%;- Saída RS-232 para conexão com computador para transferência de dados e edição 
de relatórios; - Bivolt automática. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

Vencedora BIOPLUS 05 7.100,00 

3

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada BIOPLUS 9.980,00 

09 

OBJETO 

Autoclave com capacidade de 100 litros em chapa de aço revestida em epóxi 
eletrostático, reservatório em chapa de aço inoxidável 304, tampa em bronze fundido e 
estanhado internamente, vedação com perfil de silicone, rsistência tubular blindada, 
válvula de segurança e sistema de regulagem da pressão por meio de contrapeso 
regulável, manípulos de baquelite reforçado para prender a tampa, plataforma superior 
em aço inox 304, tampa abre para cima, chave seletora de calor com graduação para 
mínimo, médio e máximo, torneira de descarga na parte traseira, manômetro indicador 
da pressão do momento com escala em 1,5kgf/cm2 ou 127ºC, acompanha cesto de aço 
inox para colocação dos materiais, cabo de força com dupla isolação, voltagem 220V, 
manual de instrução gravado no próprio painel, registro no ANVISA e Finame. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora PHOENIX 

05 

7.300,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada PHOENIX 8.360,00 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

2ª Classificada PHOENIX 8.650,00 

10 

OBJETO Azul de Toluidina 1% água destilada com 1000ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

06 

19,50 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada QEEL 19,95 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada QEEL 23,20 

11 

OBJETO Brometo de etídeo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Vencedora QEEL 
10 

330,00 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada VETEC 2.050,00 

12 

OBJETO 

Câmara de refrigeração para uso em laboratório, capacidade de 410L, temperatura de 2 a 
8ºC, porta de vidro temperado duplo com baixa emissividade e sistema de aquecimento, 
iluminação fluorescente, com prateleiras aramadas e reguláveis, controle eletrônico 
digital com indicador de temperatura e degelo automático e chave seletora de 
temperatura. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Vencedora FANEM 

08 

10.900,00 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada FANEM 12.806,00 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

2ª Classificada FANEM 12.820,00 



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

4

13 

OBJETO 

Câmera digital fotográfica para microscópio- câmeras digitais de megapixel em cores de 
passagem única que fornece imagens de alta resolução com excelente detalhamento e 
fidelidade de cores para documentação e publicação.  5.0 megapixels utilizando a 
tecnologia FireWire™ para rápida transferência de imagens. As câmeras são fornecidas 
com resfriamento para as mais exigentes aplicações de geração de imagens com 
iluminação reduzida. São ideais em uma ampla faixa de aplicações de microscopia 
científica de luz, satisfazendo a maioria dos requisitos dos microscopistas para geração 
de imagens.Opções de digitalização e visualização de 30/24 bits Controle de 
exposição/integração de 1.6ms a 18 minutos Particionamento em cores até 4x4; -Ideal 
para rápidas visualizações e focalização Seleção de ROI para taxas de quadros ainda 
mais rápidas Histograma ao vivo para otimização de faixa dinâmica Recursos de ganho 
ao vivo, deslocamento (offset) e zoom Equilíbrio de branco automático ou de cor ao 
vivo dos canais de cores vermelho, verde e azul individualmente Modelos opcionais 
com resfriamento Peltier para 10°C abaixo da temperatura ambiente O software incluído 
QCapture Suite™ é um programa para captura de imagens de fácil utilização, com 
funções de visualização e captura de alto desempenho que permitem a otimização da 
imagem visualizada Compatibilidade com PC & Mac™ Driver compatível com TWAIN 
SDK disponível Cabeçote de câmera compacto que se conecta diretamente à porta 
FireWire do Mac através de um único cabo (os PCs precisam do hardware PC Cardbus 
IEEE 1394 FireWire), liberando espaço na mesa de trabalho Sem necessidade de 
interface de digitalização (framegrabber) ou fonte de alimentação - exceto para laptops 
PC.  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora QUIMIS 03 27.800,00 

14 

OBJETO 
Citocalasina b 5g-Para bloqueio de citocinese de células sanguíneas em cultura de 
linfócitos. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

Vencedora SIGMA 05 1.330,00 

15 

OBJETO Cloreto de potássio (KCI) 100g. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 03 10,45 

16 

OBJETO Cloridrato de lidocaína 2% sem vasoconstritor 20ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora HIPOLABOR 

06 

1,90 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

1ª Classificada CRISTALIA 2,59 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada CRISTALIA 2,60 

17 

OBJETO Colchicina-Frascos de 05 ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 
VALOR 

(R$) 
FCO/UNID 

5

MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora VITROCELL 100 56,90 

18 

OBJETO Corante Hematoxilina 1000ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 48 68,50 

19 

OBJETO Corante Papanicolau EA 36 com 1000ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

48 

36,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada QEEL 41,60 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada QEEL 83,00 

20 

OBJETO Corante Papanicolau Orange OG 1000ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

48 

18,15 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada QEEL 21,60 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada QEEL 42,00 

21 

OBJETO Cotonete-Caixa com 75. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora SUSSEX 
12 

0,85 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada TOP 1,65 

22 

OBJETO Depósito com torneira para água destilada com capacidade de 5 loitros. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora J PROLAB 
10 

135,00 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada PERMUTION 195,00 

23 OBJETO 
Destilador de água tipo pilsen, construído totalmente em aço inox, bacia, tubo 
condensador, cúpula interna, cúpula externa, inclusive partes em contato com água 
destilada, controle para desligar automático na falta de água por microswitch, equipado 



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

6

com lâmpada piloto, contactora de segurança, suporte para instalação na parede, 
voltagem 220 volts. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora QUIMIS 

05 

1.374,90 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada FANEM 1.670,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

2ª Classificada BIOPAR 2.000,00 

24 

OBJETO Ependorf 1,5ml- Microtubo Eppendorf 1,5ml Embalagem: Pacote com 1000 peças. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora CRAL 

05 

17,90 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada CRAL PLAST 18,30 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada CRAL PLAST 22,30 

25 

OBJETO Ependorf  2m- Microtubo Eppendorf 2ml Embalagem: Pacote com 1000 peças. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora CRAL 

05 

20,00 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

1ª Classificada CRAL PLAST 22,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada ALFAR 30,00 

26 

OBJETO Ependorf 0,5ml- Microtubo Eppendorf 0,5ml Embalagem: Pacote com 1000 peças. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora CRAL 

05 

13,30 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada CRAL PLAST 19,50 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada CRAL PLAST 22,00 

27 

OBJETO Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5cm. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora CIEX 

12 

4,90 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada PROCITEX 5,01 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada MISSNER 5,25 

28 
OBJETO Frasco Ambar para reagentes e solução-Capacidade: 100 mL/ com rolha de vidro. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. VALOR 

7

(R$) 
FCO/UNID 
MÁXIMO 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Vencedora RONI ALZI 

10 

12,30 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada RONI ALZI 21,70 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

2ª Classificada RONI ALZI 28,00 

29 

OBJETO Frasco Ambar para reagentes e solução-Capacidade: 500 mL/ Com rolha de vidro. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Vencedora RONI ALZI 

10 

21,50 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada MONI ALZI 32,60 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

2ª Classificada RONI ALZI 41,00 

30 

OBJETO Frasco Ambar para reagentes e solução- Capacidade: 1000ml/com olha de vidro. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Vencedora RONI ALZI 

10 

37,05 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada MONIALZI 51,60 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada LABORGLAS 54,80 

31 

OBJETO Gase 91x91. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora MB TEXTIL 

12 

19,80 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada ORIGINAL 23,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada REAL MINAS 30,00 

32 

OBJETO Gase hifrófila em rolo. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

PCT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora MB TEXTIL 

06 

19,80 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada ORIGINAL 23,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada REAL MINAS 30,00 

33 
OBJETO Gel de agarose normal p 100 testes Para corrida de eletroforese.  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 
VALOR 

(R$) 



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

8

FCO/UNID 
MÁXIMO 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Vencedora BIOSROCK 05 840,00 

34 

OBJETO Gel de agarose (baixo ponto de fusão) p 100 testes Para corrida de eletroforese.  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora PRONADIZA 
05 

1.490,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada BIOSROCK 2.300,00 

35 

OBJETO Hipossulfito Sódio 2% água destilada com 1000ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Vencedora QEEL 06 24,00 

36 

OBJETO Lápis dermográfico. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

Vencedora DIXON 
200 

3,40 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

1ª Classificada INLAB 21,50 

37 

OBJETO 
Meio de cultura para cariótipo-Solução composta de MEIO MEM ou RPMI 1640 COM 
HEPES, SORO FETAL BOVINO, e FITOHEMAGLUTNINA. Frascos de 5ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora VITROCELL 
800 

25,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada CULTILAB 34,00 

38 

OBJETO 

Mesa ginecológica-Com armário em fórmica, estrutura em madeira revestida em 
fórmica; leito estofado revestido em courvin, articulado em 3 partes; gabinete com 3 
gavetas, 2 portas com prateleira; puxadores cromados; suporte das perneiras cromado; 
gaveta para escoamento de líquidos em aço inox; porta coxas estofado; dimensões: 
1,80m comprimento x 0,60m largura x 0,80m de altura. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora M MOVEIS 

05 

1.670,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada M MOVEIS 1.685,00 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada M MOVEIS 1.750,00 

39 ITEM CANCELADO 

40 OBJETO 
Micropipeta de 0,5-10Ul-Dispensador Confortável Êmbolo com mecanismo que 
oferece: menor esforço na operação de pipetagem.Descanso de dedos confortável: 

9

mecanismo de apoio de dedo ambidestro para facilitar a pipetagem. Ejetor de ponteiras: 
para fácil ejeção de ponteiras Definição precisa de volumes: garantia de dispensação 
precisa dos líquidos. Peso leve: proporciona um trabalho menos cansativo e mais 
eficiente. Eixo ideal: capacidade ideal para utilização em diversos tubos. Micropipeta 
Totalmente Autoclavável. Cone de ponteira: produzido com pvdf, oferece alta 
resistência a ataques químicos e corrosivos. Pistão em metal. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

Vencedora DIGIPETET 10 174,00 

41 ITEM CANCELADO 

42 NÃO HOUVE COTAÇÃO 

43 

OBJETO Nitrato de prata 100g. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

10 

490,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada QEEL 495,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

2ª Classificada QEEL 576,00 

44 

OBJETO Orceina acética 100ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 
10 

135,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1ª Classificada QEEL 160,00 

45 

OBJETO Percloreto Férrico 50% gel com 30ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

Vencedora VETEC 15 58,00 

46 

OBJETO 
Pumpet em borracha- Pumpete em borracha. Pera de goma para pipetas, com válvula. 
Modelo apto para todo tipo de pipetas. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora J PROLAB 
10 

7,30 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada J PROLAB 15,50 

47 

OBJETO Solução tampão pH4 100ml (p/ calibração de solução). 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 
VALOR 

(R$) 
LT/UNID 



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

10

MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

05 

6,90 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada QEEL 23,20 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

2ª Classificada VETEC 26,00 

48 

OBJETO Solução tampão pH7 100ml (p/ calibração de solução). 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FCO/UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

05 

6,90 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada VETEC 13,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada QEEL 23,20 

49 

OBJETO Solução tampão pH9 100ml (p/ calibração de solução). 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora QEEL 

05 

6,90 

MEDICAL – MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA 

1ª Classificada VETEC 13,00 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada QEEL 23,20 

50 

OBJETO Soro fisiológico com 500ml. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

LT/UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora FREZENIUS 

12 

1,50 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

1ª Classificada HALEXISTAR 1,51 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

2ª Classificada HALEXISTAR 1,53 

51 

OBJETO Termômetro para controle de temperatura de estufa e banho Maria 10-110ºC. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

Vencedora INCOTERM 

05 

23,50 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1ª Classificada INCOTERM 23,90 

R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
– ÓTIMA DISTRIBUIDORA 

2ª Classificada INCOTERM 24,30 

52 NÃO HOUVE COTAÇÃO 

53 OBJETO 
Vídeo Colposcópio-Micro regulagem de altura, aumento variável 8 a 22 vezes. Objetiva 
com distância focal de 300mm a 400mm. Objetiva de cristal, aumentos através de 
sistema zoom eletrônico, iluminação com sisttema moderno de luz fria através de ledes 

11

auto brilho, alimentação 220 com chave seletora, sistema NTSC, alta resolução 480 
linhas, Filtro verde eletrônico, saída de vídeo para monitor ou TV 14º, Vídeo Preinter, 
Vìdeo Cassete, computador com sistema de captura de imagens. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

R. O. CARVALHO DO 
NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 

Vencedora MEDPEJ 

05 

5.800,00 

REMAC – ODONTOMÉDICA 
HOSPITALAR LTDA 

1ª Classificada MEDPEJ 6.380,00 

KHRYS LAB COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

2ª Classificada MEDPEJ 6.400,00 

 
OBSERVAÇÕES I: 
 

• A  empresa  detentora  da  expectativa  do  direito  de  contratar  com  a  Administração poderá  ser  
convocada  de  acordo  com  cada  necessidade Administrativa,  observada  a demanda  exigida  e  prazo  
para  atendimento  conforme  exigências  do  Edital  e  Ata  de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 

 

•  A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a  
indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento 
realizado pela  Secretaria de Administração/Sead/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de 
controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

 

• A  unidade  requisitante  fará  a  requisição  (pedido)  do  objeto  conforme  a  sua necessidade  pontual,  
observando  sempre  as  condições  do  Extrato  Parcial,  os  itens  e respectivas  especificações,  levando-se  
em  consideração  as  quantidades  definidas  no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de 
Registro Geral; 

 

• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de 
preços no mercado, na forma prevista no art. 15, & 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual 
n.11.319/2004. 

 

• A Ata de Registro Nº ---/11 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os 
efeitos, no teor contido no Processo Nº. 00.005.957/2011-20  – DLCA/SEAD. 

 
OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA 
CNPJ 06.861.405/0001-09 
INSC. ESTADUAL 19.402.686-8 
CONTATO 86 2106-3000 / 86 2106-3001 / 86 8828-0574  
ENDEREÇO Rua Barroso, 988, Centro 
CIDADE Teresina-PI 
E-MAIL compras@remacpi.com.br 

 

LICITANTE MEDICAL-MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA 
CNPJ 10.779.833/0001-56 
INSC. ESTADUAL 0005031-85 
CONTATO 86 3237-1159 / 86 6402-2058 
ENDEREÇO Av. Governador Agamenon Magalhães, 3158, Terreo 1 2 3 AD, Espinheiro 
CIDADE Recife-PE 
E-MAIL jowagsan@yahoo.com.br 

12

LICITANTE DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ 08.516.958/0001-41 
INSC. ESTADUAL 19.461.535-9 
CONTATO 86 3194-5900 / 86 9437-2115 
ENDEREÇO Av. Odilon Araújo, 645, Piçarra 
CIDADE Teresina-PI 
E-MAIL lucianagaze@hotmail.com 

 

LICITANTE KHRYS LAB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
CNPJ 00.697.841/0001-08 
INSC. ESTADUAL 19.434.335-9 
CONTATO 86 2107-9027 / 86 9916-6013 
ENDEREÇO Rua Elizeu Martins, 1661,Centro,  Norte 
CIDADE Teresina-PI 
E-MAIL licitacao@khryslab.com.br 

 

LICITANTE R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA DISTRIBUIDORA 
CNPJ 05.577.401/0001-22 
INSC. ESTADUAL 19.453.740-4 
CONTATO 86 3217-1250 / 86 9446-2001 
ENDEREÇO Rua Magalhães Filho, 720, Centro, Norte 
CIDADE Teresina-PI 
E-MAIL otimapi@yahoo.com.br 

 

OF.  637



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XIII /2011- DLCA/SEAD/PI 
REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.980 /2011 – DLCA/SEAD/PI 
MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº 012/2011-DLCA/SEAD/PI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RECEPÇÃO 

DE SINAL DE TV E RÁDIO VIA SATÉLITE, CAPTAÇÃO E EXIBIÇÃO, BEM COMO 
MATERIAL PARA REVESTIMENTO DE ESTÚDIO. 

Pregoeiro(a): Vera Lucia Leite Barros Miranda 
Data Adjudicação:24/10/2011 
Homologação: 24/10/2011 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
ITENS REGISTRADOS 

 
ITENS EMPRESA 

VENCEDORA 
 

ESPECICAÇÃO MARCA 
MODELO 

UND QUANT. 
 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO  
MÁXÍMO 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

SIRDOVSKI & 
SIRDOVSKI 

LTDA 

Câmera PMW-EX3. Características: sistema de 
sinal XDCAM EX, dispositivo de captação de 
imagem 3 CMOS de ½ , formato 16:9, 921.000 
pixels efetivos, itens inclusos: Cartão SXS 
8GB/lente fujinom 14X/Parasol de lente/cabo USB 
e vídeo componente/alça de ombro/software de 
navegação XDCAM EX Clip/software de drive de 
dispositivo SXS/bateria BP-U30/carregador BC-
UI/Unidade de controle remoto IR 

 
 
 
 
 

SONY 
 

PMW-EX3 

 
 
 
 
 
UND 

 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 

25.489,09 

 
 
 

02 
 

 
 
 

MV VIDEO 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA - EPP 

 
Gravador/Leitor Memória SBA-
CUS10. Características: leitor/gravador 
de cartão de memória SxS PRO, saída de 
vídeo, entrada DC:1 EIAJ, 1 mini USB 
(B), 1 solt express Card/34. Itens 
inclusos: cabo USB, adaptador AC, cabo 
de alimentação. 

 
 
 
 

SONY 
SBA-

CUS10 
 
 
 

 
 
 
 

UND 
 

 
 
 
 

05 

 
 
 
 

840,00 

 
03 

 
MV VIDEO 

COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA - EPP 

 

Bateria BP-U60 

 

 
SONY 

 

BP-
U60 

 
UND 

 

 

05 

 
650,00 

 
04 

 
MV VIDEO 

COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA – EPP 

Case p/ Câmera Special HVR 

Z1/Z7/E 

 
 
 

 
SPECI

AL 
 

DMAT
TA 

 
UND 

 
05 

 
460,00 

 
05 

EMPRESA 
SIRDOVSKI 

& 
SIRDOVSKI 

LTDA 

Cartão SXS 32 GB SBP-32 SONY 
SXS-1 
G1A 
PN: 
SBS-
32G1A 

 
UND 
 

 
05 

 
1.799,98 

 
 
 

06 

 
 
 

MV VIDEO 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA – EPP 

 
 

CAMERA HVR-Z7    
Especificações Gerais Detalhes: CÂMERA 
Gravação de Áudio HDV: MPEG-1 Áudio 
Layer II (2ch, 16bit, 48 kHz), 
transfer rate: 384kbps DVCAM/DV: Linear 
PCM (2ch, 16-bit, 48 kHz) PCM (4ch, 12-bit, 
32 kHz) Peso: Approx. 2.4 kg ( Incluindo 
Lent 
Carl Zeiss) Temperatura de Operação 0 à +40 
°C Consumo de Energia HDV: Approx. 7.2 

 
 
 

SONY 
HVR-Z7 

 
 
 

UND 
 

 
 
 

10 

 
 
 

14.200,00 

 
W DVCAM/DV: Approx. 6.9 W 
Requerimento 
de Energia DC 7.2 V (bateria), DC 8.4 V 
(adaptador AC) Gravação HDV: 1440 x 
1080/60i/30p/24p DVCAM, DV SP: 720 x 
480/60i 
Mídia de Gravação: Fita HDV/MiniDV – 
Cartão CompactFlash Tempo de 
Gravação/Reprodução HDV 63 min (Usando 
Fita 
PHDVM63DM) DVCAM 41 min (Usando 
Fita PHDVM63DM cassette) DV SP 63 
minute (Usando Fita PHDVM-63DM 
cassette) 
Formatode Gravação de Video Modo HDV : 
(MPEG2 MP@H-14L), 4:2:0, 25Mbps (1440 
x 1080) DVCAM (25 Mbps) 480/60i (NTSC) 
DV SP (25 Mbps) 480/60i (NTSC) 
Especificação da Câmera Detalhe: Filtro 
Óptico Embutido OFF: Clear, 1/4 ND, 1/16 
ND, 1/64 ND 
Elemento de Imagem Efetivo 1,037,000 
pixels (16:9) 778,000 pixels (4:3) Seleção de 
Ganho:-6, -3, 0, 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21 dB 
Resolução 
Hori ,800 linhas de TV (Gravação HDV) 
Iluminação Minima 1.5 lx (lux) (Fixed 
Shutter Speed 1/30, auto gain, auto iris) (F 
1.6); Pickup 
Device:3 Sensores 1/3 ClearVid CMOS, 
sistema com tecnologia Exmor progressivo 
Especificação de Lente Incluída Detalhe: 
Rosca do 
Filtro 72 mm Distância Focal f = 4.4 -52.8 
mm; Quando convertida para uma câmera 
fotográfica de 35 milímetros 32.0 -384 mm 
(16:9), 
39.5 -474 mm (4:3) Foco AF/MF/Full MF 
selecionavel ; Macro Estabilizador de 
Imagem STEADYSHOT: Hard, Standard, 
Soft 
selecionável, (Default = Standard) Íris F1.6 -
2.0 Zoom Ratio Selecionável Carl Zeiss 
Vario-Sonnar T* 12x (optical), Approx. 18x 
(digital) 
Inputs/Outputs Specifications Detail: Entrada 
de Audio INPUT 1/INPUT 2: XLR 3-pin 
(femêa), line/mic/mic +48V selecionável. 
Saida de 
Audio A/V OUT jack: 10 pin connector 
,Audio signal: -10 dBu (at load impedance 47 
kO (kilohms)) Output impedance with less 
than 2.2 
kO (kilohms). Saida Componente, Saída 
Componente : Y: 1 Vp-p, 75O (ohms), Pb/Pr, 
Cb/Cr: +/-350 mV, 75O (ohms) Saida video 
Composto A/V Out Jack: 10 pin connector 
Video signal: 1 Vp-p, 75 O (ohms) 
Luminance signal: 1 Vp-p, 75 O (ohms) 
Chrominance 
signal: 0.286 Vp-p (burst signal) 75 O (ohms) 
Conector da lente: Conector de lente 12 pin 
ENG ou Hot-Shoe type (14 PIN) for lentes 
Carl 
Zeiss standard/wide. Memory Stick: Memory 
Stick Duo (para captura de Fotos) Saída 
Áudio Monitor Sim Remote LANC-Stereo 
mini - 
mini jack (Ø2.5 mm) Saída S-Video A/V Out 



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
Jack: 10 pin connector Video signal: 1 Vp-p, 
75 O(ohms) Luminance signal: 1 Vp-p, 75 O 
(ohms) Chrominance signal: 0.286 Vp-p 
(burst  
signal) 75 O (ohms) TC IN TC LINK via 
i.LINK (IEEE 1394) i.Link IEEE1394, 6-pin 
(x 
1), HDV/DV Especificação da lente: Detalhe: 
Lens Mount ,Tipo Baioneta de 1/3-inch 
Especificação de Monitoração:Detalhe: 
Monitor 
LCD embutido 3.2” (Área visivel), (1920 x 
480)tipo hibrido, 16:9 aspect ratio Viewfinder 
.45” (Área visivel)approx. 
(852x3[RGB]x480), 
16:9 aspect ratio. 

 
 
 

07 

 
 

MV VIDEO 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA – EPP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vídeo - HVR-N25  
Especificações 
Sistema de Sinal NTSC/PAL i.Link Digital 1080i 
Componente Analógico 720p 
Formato da Fita HDV, DVCAM e DV (no Modo 
SP) 
Velocidade da Fita HDV: 18,8mm/sDVCAM: 
28,193mm/s 
DV: 18,8 mm/s 
Relação Sinal-Ruído Não especificado pelo 
fabricante 
Tempo Máximo de Gravação DV/HDV: 276 min 
DVCAM: 184 min 
Formato de Sinal de Áudio 16 bits/48KHz 
Resposta de Frequência Não especificado pelo 
fabricante 
Relação Sinal-Ruído Não especificado pelo 
fabricante 
Conectores de Entrada e Saída Componente: BNC 
(1 Saída) 
Composto: BNC (1 Entrada, Saída) 
S-Video: 4 Pinos (1 Entrada, Saída) 
Control S: Interface 
Interface LANC 
HDMI 
i.LINK: FireWire de 6 Pinos 
Conexão de Headphone Requisitos de 
Alimentação 120V AC, 60Hz Consumo 
de Energia 11W 
Temperatura Operacional 41-104° F (5-
40° C) 
Dimensões (LxAxP) 8,4 x 3,5 x 15,4 
polegadas (21,3 x 8,8 x 39 cm) 
Peso 9,8 libras (4,4 kg) 
 
 
 
 
 
 

 
SONY 

 
HVR-
N25 

 
 

UND 

 
 

08 

 
 

9.770,00 

 
 
 
 
 
 

08 

 
 
 
 
 
 
 

MV VIDEO 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA – EPP 

Placa Matrox RT.X2LE  
Víde Composto 
Y/C (s-video) 
Vídeo Componente Analógico SD/HD 
Saída independente DVI-D para 
monitoração de máxima resolução HD 
Padrões de Vídeo 
SD 
-ITU-R 601 
-525i @ 29.97 (NTSC) 
-625i @ 25 (PAL) 
-486p @ 23.98  

 
 

Matrox 
 

MXO 2 
LE 

 
 
 

UND 

 
 
 

08 

 
 
 

3.050,00 

 
HD 
-1920 x 1080i @ 29.97 fps 
-1920 x 1080i @ 25 fps 
Processamento Interno de Vídeo: 
8-bit 4:2:2:4  
720 x 486  
720 x 576  
1440 x 1080 
Codecs de Vídeo em tempo-real 
Captura: 
HDV 1080i via 1394  
DV, DVCAM, DVCPRO  
MPEG-2 4:2:2 I-frame SD na faixa de10 à 25 
Mbps  
MPEG-2 4:2:2 I-frame HD na faixa de 50 à 
100 Mbps  
Reprodução (Playback) 
HDV 1080i  
DV, DVCAM, DVCPRO  
Formatos herdados do RT.X100  
Matrox Axio offline clips  
MPEG-2 4:2:2 I-frame SD na faixa de 10 à 
25 Mbps  
MPEG-2 4:2:2 I-frame HD na faixa de 50 à 
100 Mbps  
Exportação 
HDV 1080i direto-para-fita 
DV, DVCAM, DVCPRO  
MPEG-2 4:2:2 I-frame SD na faixa de 10 à 
25 Mbps  
MPEG-2 4:2:2 I-frame HD na faixa de 50 à 
100 Mbps 
Áudio:16 bit, 48 kHz 
Entrada/Saída de áudio analógico dependente 
do sistema de áudio 
Monitoração em estéreo 

 
 

09 

 
MV VIDEO 

COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA – EPP 

 
 
Microfone UWP – V2 de Mão sem fio 
UHF para câmera 

SONY 
 
UWP – 
V2 de 
Mão sem 
fio UHF 
para 
câmera 

 
UND 

 
10 

 
1.650,00 

 
 

10 

 
MV VIDEO 

COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA EPP 

 

 
Microfone UWP – V1 Lapela sem fio 
UHF-  para estúdio 

SONY 
 
UWP – 
V1 
Lapela 
sem fio 

 
 
UND 

 
 

10 

 
 

1.695,00 

11 MV VIDEO 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA EPP 

 
Microfone SM58- LC Shure com fio 

SHURE 
COM 
FIO 
SM58- 
LC 

UND 10 401,00 

12 MV VIDEO 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA EPP 

Iluminador Lite TV/S LED -Sungun 
LED 1100/430 Lux (45°/85°), Lens & 
Filter 1.518,63 0,00 1.518,63 1.518,63. 

Lens & 
Filter 
TV/S 
LED -
Sungun 
LED 

UND 10 1.490,00 

 
 

13 

 
MV VIDEO 

COMERCIO 

KIT DE 
ILUMIN
AÇÃO 

 
 
UND 

 
 

10 

 
 

1.299,00 



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
ESERVIÇOS 
LTDA EPP 

 

Composto de: 02 tripés de 03m cada, 02 
iluminadores de 1000W cada, 02 
difusores com filtro corretor de luz, 02 
lâmpadas de 1000W/ 220v cada e um 
Case Color rígido. 

HALÓG
ENA  
  
Com 2000 
watts de 
potência   
para 
produçõe
s 
externas. 

 
 
 

14 

 
 

LINEAR 
EQUIPAME

NTOS 
ELETRÔNIC

OS S.A 

SISTEMA COMPLETO DE 
MICROONDAS PORTÁTIL, PARA 
REPORTAGENS EXTERNAS NA FAIXA 
DE 7,0 À 7,5GHz, COM 3,2Watts DE 
POTÊNCIA E COM 20 CANAIS 
SELECIONÁVEIS, COMPOSTO POR: 
01 Modulador para no mínimo 1 vídeo e 3 
áudios, com saída em Banda L ou F.I., 
controle digital e alimentação 110 Volts ca / 
+12 Volts cc; Áudio com impedância de 600 
Ohms e níveis de +4 dBm, resposta de 
freqüências entre 30Hz a 15 kHz (+/- 1 dB), 
Pré-ênfase de áudio de 75ms, e conector 
XLR-3, Vídeo com impedância de 75 Ohms, 
nível de 1 Vpp, freqüências entre 10Hz e 
4,5MHz, com conector BNC fêmea. 
01 Conversor para transmissão de 
microondas, com entrada em banda L ou F.I. 
saída de 7,0 a 7,5GHz programável, com 
potência  de 3,2 Watts,conectores de entrada 
e saída em N fêmea. 
01 Demodulador para no mínimo 1 vídeo e 3 
áudios, controle digital e alimentação 110Vca 
/ +12Vcc. Vídeo analógico demodulado em 
conector BNC fêmea ,75 Ohms, Nível 
(controle automático 1Vpp ou 140 +/-2,5 IRE 
de nível em RX – CAV), Nível de barra 100 
+/- 1,8 IRE max. Ganho diferencial 3% max., 
Fase diferencial 3 graus max. Nível de 
sincronismo 40 +/- 0,7 IRE, Distorção de 
tempo de campo +/- 3% max. Fator K +/- 3%, 
HAD +/- 20ns máx.Distorção de curto tempo 
+/- 4%, Relação sinal/ruído 66 dB min. Áudio 
analógico demodulado, conector XLR, com 
impedância de 600 Ohms, em nível de 
+4dBm, resposta de freqüência de 30Hz a 
15KHz a +/- 1dB, (400Hz 0dB), Distorção 
harmônica total de 1 % no máximo, relação 
sinal/ruído de 66 dB mínimo.  
01 Conversor para recepção de microondas 
com entrada de 7,0 a 7,5 GHZ programável, e 
saída em banda L ou F.I., com figura de ruído 
<4dBm, Linear – 80 dBm, com conectores de 
entrada e saída N fêmeas.  
02 Refletores parabólicos para microondas 
portátil, com diâmetro de 55 cm. 29 dBi de 
Ganho, para as freqüências acima. 
02 Alimentadores (Feeder) para microondas 
portátil para as parábolas do item anterior, 
para operar na faixa dos 7,0 a 7,5GHZ.  
02 Tripés com regulagem de vertical e 
horizontal e cabeça para as microondas 
descritas acima.   
Case (Maleta) para transporte dos 
equipamentos. 
150 metros de Cabo Coaxial de malha com 
impedância de 50Ω. 
04 conectores N macho para cabo coaxial de 
malha e impedância de 50 Ω. 

 
 
LINEAR 
 
SISTEMA 
COMPLE

TO DE 
MICROO

NDAS 
PORTÁTI

L 

 
 
UND 

 
 

01 

 
 

28.500,00 

 
 
 
 

15 

 
 

LINEAR 
EQUIPAME

NTOS 
ELETRÔNIC

OS S.A 

TRANSMISSOR DE 120 
WATTS-UHF 
Transmissor de sinais de televisão para 
operar na faixa de UHF, -, 
microcontrolado, com 120Watts de 
potência nos picos de sincronismo, 
amplificadores driver e PA 
independentes, fonte chaveada individual 
para o amplificador PA, impedância de 
saída 50 ohms, oscilador sintetizado tipo 
OCXO, estabilidade de frequência 
melhor que ± 500 hz, canal de saída 
programável por software pelo painel 
frontal com senha para acesso, sem 
necessidade de ajustes adicionais dentro 
da banda, com exceção do filtro de canal, 
Filtro de saída tipo passa faixa com 
conector de entrada e saída tipo N fêmea 
instalado externamente, amplificação 
usando transistores LDMOS, up-
converter com dupla conversão, controle 
automático de ganho de FI, controle 
automático de nível (ALC), pré-corretor 
de linearidade com saída auxiliar de FI, 
circuito de proteção de onda estacionária 
por redução da potência desligamento e 
religação automática na ausência de sinal 
de entrada, modulação com entrada e 
saída de áudio e vídeo analógica e 
processamento digital, leitura em display 
digital, software para gerenciamento 
remoto via RS232. Alimentação 
110/220Vca/60 hz”. Gabinete com trilho 
para rack 19”. Homologado pela 
resolução 242. Atendendo a resolução 
284 da Anatel. A modulação do 
transmissor deverá atender as 
seguintes características: Utilizar 
modulador de áudio e vídeo analógico 
com processamento digital dos sinais, 
com as características: A) Sinal de 
vídeo: impedância de entrada 75ohms, 
nível de entrada 1 Vpp +-05, Vpp, 
resposta de frequência +- 0,2dB 25 Hz a 
4,2MHz, retardo croma-luminância < 
±20ns, relação sinal/ruído > 68 dB 
(ponderado), fator KpB < ±1%, fator 
K2T < ±1%, distorção de campo < 0,6%  
B) Sinal de áudio: impedância de 
entrada 600ohms balanceado, conector 
XLR cânon, nível de entrada 0 dBm, 
resposta de frequência ±1% 0,5dB 30Hz 
a 15KHz, distorção harmônica < 0,2%, 
relação sinal / ruído de áudio > 68dB C) 
Características de RF: áudio e vídeo 
combinado, impedância de saída 50 
ohms, conector BNC fêmea, perda por 
retorno >20 dB, nível de saída -10 dBm, 
frequência da portadora de vídeo 45,75 
MHz, frequência portadora de áudio 
41,25 MHz, faixa de frequência 41 a 47 
MHz, relação de portadoras 10 dB ±0,5 

 
 
LINEAR 
 
LD412
0 

 
 
UND 

 
 

25 

 
 

12.560,00 



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
dB, espúrios e harmônicos < -60 dBc, 
filtro de banda lateral vestigial digital. 
Acrescentar certificado de homologação 
dos equipamentos junto ao ministério das 
comunicações. Certidão de acervo 
técnico registrado no CREA de qualquer 
unidade da federação, às respectivas 
potências citadas VHF UHF. 

 
 

16 

 
LINEAR 

EQUIPAME
NTOS 

ELETRÔNIC
OS S.A 

 

TRANSMISSOR DE 1.000 WATTS – 
VHF-CANAL-02  
Transmissor de sinais de televisão para operar 
na faixa de UHF, -, microcontrolado, com 
1.000Watts de potência nos picos de 
sincronismo, amplificadores driver e PA 
independentes, fonte chaveada individual 
para o amplificador PA, impedância de saída 
50 ohms, oscilador sintetizado tipo OCXO, 
estabilidade de frequência melhor que ± 
500Hz, canal de saída programável por 
software pelo painel frontal com senha para 
acesso, sem necessidade de ajustes adicionais 
dentro da banda, com exceção do filtro de 
canal, Filtro de saída tipo passa faixa com 
conector de entrada e saída tipo N fêmea 
instalado externamente, amplificação usando 
transistores LDMOS, up-converter com dupla 
conversão, controle automático de ganho de 
FI, controle automático de nível (ALC), pré-
corretor de linearidade com saída auxiliar de 
FI, circuito de proteção de onda estacionária 
por redução da potência desligamento e 
religação automática na ausência de sinal de 
entrada, modulação com entrada e saída de 
áudio e vídeo analógica e processamento 
digital, leitura em display digital, software 
para gerenciamento remoto via RS232. 
Alimentação 110/220Vca/60Hz. Gabinete 
com trilho para rack 19”. Homologado pela 
resolução 242. Atendendo a resolução 284 da 
Anatel.  
 A modulação do transmissor deverá 
atender as seguintes características: 
Utilizar modulador de áudio e vídeo 
analógico com processamento digital dos 
sinais, com as características:  
A) Sinal de vídeo: impedância de entrada 
75ohms, nível de entrada 1 Vpp +-05, Vpp, 
resposta de frequência +- 0,2dB 25Hz a 
4,2MHz, retardo croma-luminância < ±20ns, 
relação sinal/ruído > 68 db (ponderado), fator 
KpB < ±1%, fator K2T < ±1%, distorção de 
campo < 0,6%  
B) Sinal de áudio: impedância de entrada 
600ohms balanceado, conector XLR cânon, 
nível de entrada 0 dBm, resposta de 
frequência ±1% 0,5dB 30Hz a 15KHz, 
distorção harmônica < 0,2%, relação sinal / 
ruído de áudio > 68dB  
C) Características de RF: áudio e vídeo 
combinado, impedância de saída 50 ohms, 
conector BNC fêmea, perda por retorno >20 
dB, nível de saída -10 dBm, frequência da 
portadora de vídeo 45,75 MHz, frequência 
protadora de áudio 41,25 Mhz, faixa de 
frequência 41 a 47 MHz, relação de 
portadoras 10 dB ±0,5 dB, espúrios e 
harmônicos < -60 dBc, filtro de banda lateral 
vestigial digital. Acrescentar certificado de 

 
LINEAR 

 
LD51K

0 

 
 

UN 

 
 

01 

 
 

52.000,00 

 
homologação dos equipamentos junto ao 
ministério das comunicações. Certidão de 
acervo técnico registrado no CREA de 
qualquer unidade da federação, às respectivas 
potências citadas VHF UHF. 

 
17 

 
MECTRÔNI

CA-
MECÂNICA 

E 
ELETRÔNIC

A LTDA 
 

Antena slot – 04 fendas UHF – 
analógico. cobertura omnidirecional – 
360º, 5,6 vezes  ou 9,7 dBi – 250W – 
terminação – N – canal a definir 

MECTR
ÔNICA. 
 
MTSL 
4UO 

 
UND 

 
20 

 
7.000,00 

18  
IDEAL 

INDÚSTRIA 
E 

COMÉRCIO 
DE ANTENA 

LTDA 

Antena para transmissão em UHF, 
modelo Painel 04 dipolos de onda 
completa, ganho de 13,5 d Bi por painel, 
conector de entrada N Macho, canal a 
definir. 

 
IDEAL 
Painel 04 
dipolos 
de onda 
completa 

 
UND 

 
50 

 
800,00 

 
19 

MECTRÔNI
CA-

MECÂNICA 
E 

ELETRÔNIC
A LTDA 

ANTENAS  LOG- Canal alto -VHF 10 
dBi– 07 ao 13 , conector de entrada N 
macho (canal a definir) 

 
MECTRÔN
ICA 
 
 
MT DP LP 
X-  7 ao 
13. 

 
UND 

 
20 

 
540,00 

 
20 

 
MECTRÔNI

CA-
MECÂNICA 

E 
ELETRÔNIC

A LTDA 
 

ANTENAS LOG VHF CANAL BAIXO 
(2 ao 06) 8,5 dBi conector de entrada N 
macho. (canal a definir). 

 
MECTRÔN
ICA 
 
MT DP LP 
X-  2 ao 6. 

 
UND 

 
20 

 
799,00 

 
 
 

21 

 
 

MECTRÔNI
CA-

MECÂNICA 
E 

ELETRÔNIC
A LTDA 

 

 
Divisor de potência simétrico na 
relação 1:2, com entrada e saída N 
Fêmea, UHF -canal a definir. 

 
 
MECTRÔN
ICA. 
 
MT DP 2 
X/Y 

 
 
UND 

 
 

25 

 
 

398,00 

 
 

22 

 
MV VIDEO  

COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA EPP 

 
Divisor de potência simétrico na 
relação 1:3, com entrada e saída N 
Fêmea,UHF- canal a definir. 

Divisor 
de 
potência 
entrada e 
saída N 
Fêmea,U
HF- canal 
a definir. 

 
 
UND 

 
 

10 

 
 

499,00 

 
23 

 
MECTRÔNI

CA-
MECÂNICA 

E 
ELETRÔNIC

A LTDA 
 

Divisor de potência simétrico na relação 
1:4, com entrada e saída N Fêmea,UHF- 
canal a definir. 

 
MECTRÔN
ICA. 
 
MT DP 4 
X/Y 

 
UND 

 
10 

 
490,00 

 
24 

 
FLAVIA 
CRISTINA 

 
Cabo “coaxial ½” 

Cabo 
“coaxia

 
MTS 

 
500 

 
22,00 



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 

l ½” 

 
25 

 
FLAVIA 
CRISTINA 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 

 
Cabo coaxial 7/8 não PRESSURISÁVEL 

Cabo 
coaxial 7/8 
 
LCF78-
50JA 
COBRE 
CELLFLE
X 

 
MTS 

 
300 

 
35,00 

 
26 

 
FLAVIA 
CRISTINA 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 

 
Conector N  macho para cabo 7/8 

Conector 
N  macho 
para cabo 
7/8 
 
L45W 

 
peç
as 

 
20 

 
62,50 

 
27 

 
MECTRÔNI

CA-
MECÂNICA 

E 
ELETRÔNIC

A LTDA 
 

 
CONECTORES Conector N Macho para 
cabo coaxial 1/2”. 
 
 
 

 
MECTRÔN
ICA 
 
MT 311 H 

 
UND 

 
50 

 
55,00 

 
28 

 
FLAVIA 
CRISTINA 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 
 
 

 
Cabo coaxial RG-213 

Cabo 
coaxial  
 
WIRELES
S CALE 
RGC213 

 
MTS 

 
200 

 
9,00 

 
29 
 

MECTRÔNI
CA-

MECÂNICA 
E 

ELETRÔNIC
A LTDA 

 
 

 
Conector” N” MACHO para cabo RG-
213 

 
MECTRÔN
ICA 
MT 701 

 
UND 

 
30 

 
10,00 

 
30 

 
FLAVIA 
CRISTINA 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 
 

 
ABRACADEIRA COM ADAPTADOR 
ANGULAR PARA CABO 
COAXIAL1/2” 

 
ABRACA
DEIRA 
 

 
peç
as 

 
300 

 
11,00 

 
31 

 
FLAVIA 
CRISTINA 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 
 

Antena parabólica diâmetro 1.5m – 
chapa, mais alimentador – LNBF –
BANDA - C 

Antena 
parabóli
ca 
diâmetr
o 1.5m 
 
DIGIMAS
TER 
DIAMETR
O 1,5. 

 
peç
as 

 
25 

 
530,00 

 
32 

 
FLAVIA 
CRISTINA 
SILVA 
PIMENTA – 
ME 
 

RECEPTOR SATELITE DIGITAL – 
BANDA C VT 5000 - 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
(DIGITAL)  
Front-End (Turner + Demodulator): 
Input Frequency Range --- 950 to 2150 
MHz Input Symbol Rate --- 1 to 35 Ms/s  

RECEPTO
R 
SATELIT
E 
DIGITAL 
 
S2200PLU
S 

 
peç
as 

 
50 

 
340,00 

 
Input Level --- 70 to 25 dBm  
Input Connection --- One F-Type female 
connector IF Band Width --- 36 MHz 22 
KHz Tone --- 22 KHz +/- 4 KHz, 
Amplitude max.: 0,7 v De-Modulatio ---  
QPSK FEC decoder ---  
Automatic or Manual: ½ , 2/3, ¾, 5/6 
and 7/8 LNB Control & Polarization  
Mono-point: Vertical + 14V Horizontal 
+ 18V Multi-point: Vertical (1550 to 
2050 MHz) 
Horizontal (950 to 1450 MHz) Servo-
Motor: Vertical: -90º to + 90º Horizontal: 
- 90º + 90º Circular Polarization: Left-
Right Double LNB: Vertical/Horizontal 
Local Oscillator Frequency Range --- 
4150 to 11200 MHz Servo-Motor Output 
Interface  
Control Signal Pin Power Pin: + 5 V 
GND Pin Time to Lock Carrier and Data  
Max: 8 s@ Input Level > = - 60 bBm 
(1.5 < = Symbol. Rate < 74.4 Ms/s) Max: 
5 s@ Input Level > + - 60 dBm (4.4 < = 
Symb. Rate < = 30 Ms/s) LNB 
Frequency drift Saving  
When Nominal Freq Actual Freq > = 500 
KHz DVB - S Compliant. 
MPED Decoding: Format  
MPEG-2 ISO/IEC 13818-2 Profile Level  
MPEG-2 MP@ML Input Rate -- MAX: 
60 Mbit/s Aspect Ratio --- 4:3 / Standard 
--- PAL/ PAL-M/ NTSC-M Vídeo 
Resolutio --- 720x480/ 720x576. 
AUDIO Decoding: Format --- MPEG 
Layers 1 and 2 - ISO IEC 13818-3 Mode 
--- Stereo Decode left ONLY with left-
right output Decode Right ONLY with 
left-right output Sampling Frequency --- 
32 KHz, 44.1 KHz, 48 KHz. 
Data IMPUT OUTPUT InterfaceRS: 232 
C (4800 to 38400 bps) 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
(ANALÓGICO) 
RF-Modulator: Imput frequency --- 950 / 
2150 MHz  
Imput impedance --- 75 Ohms Imput 
level --- -60 to -30 dBm Frequency IF 
479,5 MHz Band width 18 or MHz 
(selectable) Output control 14/18 Vdc @ 
350mA selectable through H/V key. 
Vídeo: Output level --- 1 Vpp Frequency 
range + 3db --- 50 Hz to 4,2 MHz De-
ênphasis --- 75 µs (CCIR 405-1 curve B, 
525 lines) 
Áudio: Frequency range --- 50 Hz to 
15kHzv / Subcarrier frequency --- 5,8 
MHz (fixed) Output level --- > 1 Vpp 
Output impedance 600 Ohms 

 
 
 

33 

 
 
 

MV VIDEO 

 
TRANSMISSOR ONDAS MÉDIAS 10.000W / 
com  ajuste de potencia 1/10KW /freqüência   
800KHZ   /  CAIXA DE SINTONIA para 
compatibiliza TX a torre. 

 
MTA 

 
AM12+

 
 
 

UND 

 
 
 

01 

 
 
 

145.000,00 



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
COMERCIO 
ESERVIÇOS 
LTDA EPP 

 
 
 
 

 
Tecnologia em estado sólido/Oscilador 
sintetizado/Modulação em PDM/Fonte de 
alimentação trifásica 380V /  Saída final 50 Ohms /  
preparado para receber a nova tecnologia Rádio 
digital . Homologado pelo Ministério das 
comunicações. Obs. Start e ajustes do transmissor e 
caixa de sintonia devera ser feita pelo fabricante 
nas instalações da emissora. 

UNIDA
DE10K

W 

 
34 

 
JET LTDA 

 

Estabilizador de tensão  2 KVA entrada-
220v- saida 220v nonofasico onda 
senoidal,precisão de 3% - transformador 
isolador , by-pass e rearme automático. 

MICROS
OL 
 
STARK 
3.2 

 
UND 

 
25 

 
1.400,00 

 
35 

 
DESERTO 

 

PISO DE MADEIRA AMINADO 

CAIXA C/ 1.88 m2) 

-  
m 2 

- - 

 
36 

 
DESERTO 

 

 
MANTA 

-  
m 2 

- - 

 
37 

 
DESERTO 

 

 
PISO RODAPE (PEÇA C/ 2,4m2) 

-  
Peças 

- - 

 
 

OBSERVAÇÕES I: 
 
 

• ORGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de 
procedimentos deste Pregão Eletrônico  nº 012/2011 e gerenciamento da Ata de Registro de 
Preços dele decorrente é a Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por 
intermédio da Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD. 
 

• ÓGÃOS PARTICIPANTES: Os órgãos participantes dos procedimentos iniciais deste SRP e 
integrantes da Ata de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 
19  do Decreto 11319/04, será:  
 
FUDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PIAUÍ 
 

• Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da Ata de Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto ao Órgão 
gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a  
 
 
 

• serem praticados, obedecida a ordem de classificação, conforme prevê o art. 24° do Decreto 
11.319/04. 
 

• A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser 
convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e 
prazo para atendimento conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual 
fica recepcionada como neste extrato transcrita; 
 

• A liberação e conseqüente  Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade 
com o planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o 
órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das 
respectivas liberações, conforme seja cada caso; 
 

 
• A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade 

pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas 
especificações, levando-se em consideração as  quantidades  máximas definidas no Termo 
de Referência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

 
• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de 

pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e 
art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria 
Geral do Estado. 

 
• No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, 

observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, 
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não 
prejudique as obrigações anteriormente assumidas. 
 

• A Ata de Registro/2011 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para 
todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo nº 000. 980 /2011 – DLCA/SEAD. 
 
 
 

• OBSERVAÇÕES II: 
 

 
LICITANTE 

 
SIRDOVSKI & SIRDOVSKI LTDA 
 

REPRESENTANTE EDILSON SIERDOVSKY 
CNPJ 03.874.953/0001-77 
INSC.ESTADUAL 90.216.603-34 
CONTATO (42) 3622-1418 
ENDEREÇO Rua Capitão Rocha, 2393 Bairro Centro  
CIDADE Guarapuava - Paraná 
E-MAIL mservice@miservice.com.br 
 
 
LICITANTE 

 
MV VIDEO COMERCIO ESERVIÇOS LTDA – EPP 
 

REPRESENTANTE Irajá Raoni Oliveira Almeida 
CNPJ 11.491.585/0001-06 
INSC.ESTADUAL 795.032.588.113 
CONTATO (19) 3324-3625 
ENDEREÇO RUA: PAULA  BUENA SALA 32, Nº 770 –CEP 13076-0661 
CIDADE CAMPINAS – SÃO PAULO 
E-MAIL contato@mvstore.com.br 
 
 
 
LICITANTE 

 
LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S.A 

REPRESENTANTE LUIZ RODRIGO OPENHEIMER 
CNPJ 19.690.445/0001-79 
INSC.ESTADUAL 596240789.01-67 
CONTATO (35) 3473-3473 
ENDEREÇO PRAÇA: LINEAR Nº100 - BAIRRO 
CIDADE SANTA RITA DO SAPUCAÍ -MG 
E-MAIL linear@linear.com.br 
 



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

 
LICITANTE FLAVIA  CRISTINA SILVA PIMENTA - ME 
REPRESENTANTE FLAVIA  CRISTINA SILVA PIMENTA 
CNPJ 07.356.270/0001-89 
INSC.ESTADUAL 675.149.805.116 
CONTATO FLAVIA  CRISTINA SILVA PIMENTA 
ENDEREÇO Rua: São Paulo Nº 116 – Bairro: Jardim São Salvador 
CIDADE Taboao da Serra - SP 
E-MAIL  
 
 
LICITANTE MECTRNONICA- MECANICA E ELETRONICA LTDA 
REPRESENTANTE JOÃO ROBERTO AVELLA  JUNIOR 
CNPJ 50.182.641/0001-82 
INSC.ESTADUAL 492.190.152.110 
CONTATO JOÃO ROBERTO AVELLA  JUNIOR 
ENDEREÇO RUA MINEIRA, 169 – JARDIM CONCEIÇÃO 
CIDADE OSASCO - SP 
E-MAIL Diego@mectronica.com.br 
 
 
LICITANTE JET LTDA 
REPRESENTANTE JOSÉ ELIAS TAJARA 
CNPJ 06.833.008/0001-15 
INSC.ESTADUAL 19.400.836-3 
CONTATO (86) 3217-2600 
ENDEREÇO RUA :PORTO, 890 – BAIRRO SÃO PEDRO,890 
CIDADE TERESINA - PIAUI 
E-MAIL  
 
LICITANTE IDEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ANTENAS LTDA 
REPRESENTANTE MÁRIO EVARISTO BARROSO VILELA 
CNPJ 25.160.086/0001-40 
INSC.ESTADUAL 525601459.00-75 
CONTATO (35) 3449-9688 
ENDEREÇO Rua: FERNANDO FERREIRA SILVA, 100- SANTA CÉCILIA 
CIDADE POUSO ALEGRE – MINAS GERAIS 
E-MAIL duarte@idealantenas.com.br 
 

OF.  678

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

��
��
������
�������
�����
�
	
��

��
�����		�����
�
	
��

�������������������	�


� !"����������	
���
����������

��
������
��
��
����
�����������

�#$%&'(#' #"���
������	
�������������
������������� �!��	�"�#�

�#$%&'(&()"�#$%���
�
���&���'
���

�! &*!" �(�����)����

�������*������"+
���,����*-��.����������,�

�� 
����/�0���/10����%�����������

��
������
��
��
����
�����������

+,'()-#' )./!"� ��
� �2�,� #, � ## ���### �������
� �2�,� #, ���1������'���
��

��333��4��
����5����

�) )�()��#$%&$/!"�66�6����66�

�#')0&()(#$"�7��
������
��
��
���������)�
���������

��
���������

����
��
����� �)81���� �)��� �)�� ��� ��� �6�9��5�: ������, � ��

�����

���
��)�1��������

	&1') 23&!"����������1��
�������������"����,����
�������	�"�#�


'4!3-).5#$"���;<	���	�"�#�

��

+
��������
��6��
�
��
�����
������	
�������������
������������� ,�)����

���+�����������

�������

�,����
������������1��
�������������"����,�������

+
����
����)���� �
�
����	
���7�	��
��8�)��#$%&$/!��'&0) #3)0�(!�
�!' 3) !�'����9����:����;<# !"��! #�������!'$ 3,./!�(!��=%0#!�
(#��(,%)./!�)��&$ >'%&)�#��-?0&)./!�()��&;0&! #%)�(!��)-?,$�
(#��&%!$��
8�)�?)3 &3�(#$ )�() ),���
������
�����������)����

��

��� � ��*������ � ��

��
����, � ��)���.�����

� � �� � ���)��
�� � 
��

��*������"+
���,����*-��.����������,��� 
����/�0���/10�

�����, � .��� � � � ��)���� � =�
�.����� � )��� � �)����

�� ������	�,�

��
.�����)�������������
��6��� ����'���
����333,�����6����>�
?�����

6��4,�'!�?3)@!�&-?3!33!12*#0�(#��AB%&'%!C�(&)$,�����

��������
��

�������1���

�����
��
�
�.������,�����-�������@�1�
�
�����7�-
 .����

���
��,�
�����)���/���
��%��A��
��=�
�0,�
��
����)�
���

%�����
�,�66������
�1��������66�

���������1��
�������������"����,����
������	�"�#�

OF.  704

���������������	
��������
���

�����
���	
������	
����������
���

���������

��
�����������������	�	�������	�������

��������
����
�������	
��������		����������

����� � ��	�	
� � ��

���
�� � �� � �������� � ��� � ����� � ������	���� � ��� � ����� � �	�
����������������������	
���	������������������	�����������	����������	�������	���
�����	������ � ����� � ��� � ��!��	
� ��� ��������� � �� � ���
	�� ����	�� ��!������ � ���
���������������	����	�"��������	���#$%
&�����'����!��(������

%$�

�	��� ������)��� ��� 
	)*��	�� �� � �������� � ��� � ��	� � 
+ � ,��	�- � ����� �� � ����	� � ���
�.$
#$�
���/��.$��$�
��

���$ �����

�� ������� 	
��
��������	������������	

�� ������� 	
�����������
�����
����	������������

�� ������� 	
�������	������������������ ��	�
�	�

�� ����!�� 	
��	���	�"���
	�����	���#�	�����	��	�#	�

$� ������! 	� ��	��#�	�
%��
��#����

�� ������� 	�
�&��'���������	�#�����	

�� �����!� 	��	�(&���	�������	�
	�����	

!� ������� 	�����	�������
	�����	��#	��	��

�� ������� �	���	�
������	�����	�������	��

��� ������� ��	�������� �	�������
����	��������
�

��� ������� ��	�
������)��	�
	�
	�����	����
�

��� ����!�� ������	���	�	*"��
���������	��"��&�
��+����	��

��� ������� 
	�����#����)������	

��� ������� 
	�,������	�	�����	

�$� ������� 
�� ��	��������	�
����	����

��� ������� ���	�
���
���	��
�

��� ������� +���	�
	� 	��	�
��	�	*"����	�	

�!� ������� +�	�������	��	���
������	

��� ������� +�	�����	�+������	�#	����	��#���"�����

��� ������� +�	�������	�,�����
	�����	�����	�

��� �����$� ����)�����	��	���������	

��� ������� )��	�	�
��+	��	���	�)���

��� ����!$� ��������	����
���	�-
�������#%���������

��� ����$�� ��	#�������	���
	�����	���	�

�$� ������� "	������������	��	�
���������	��	�#	�

��� ������� "	���������������	�����

��� �����!� "	�	,��	��	�	����
��	���	����.�	
��������������

�!� ������� "��&�	��������-���
���������	�

��� ����!!$ "��&����	 �
��	�	*"��
�	������	��	�#	�

��� ������� ���
�	���������	�
	�����	������	��

��� �����!! ���
�	�����������	�
������	��	�
���

��� ������� �������
������	��	�
����,

��� ������� ����	��	�����	�	�����
	�����	�

��� �����$! ����	��+�����������	������	��

�$� �����$� �� �	���
���	�����������.����	

��� ������! �	�	������	�	����	�

��� ������$ �	��	�����%����	�
	�����	�

�!� ������� �	��	�+�	�����	�#�����
����	����

��� ������� �'����"	�#	��#	��	
	��
���	��������

��� ������� �	�����"	�
�������	�
�	���	�	�	����

��� ������� �	��,�
	�����	��������	

��� ������� ��������
��	����
	��	����������+����	���

��� ����!�� �	��
��	�����	�
���	���������

��� ������� �	�����	+	���	����������

�$� ������� ���	�
��������	�
������	��+����	���

��� ������� ���	�
����������#�������	���

��� ����!�� ��#���	�(������#������
���������	

�!� ������� ���
��,��	���)��#� ���	�����	

��� ������� ����	����	#���	�������	�
���-��

$�� ����!�! ����	���
	�����	��	��	�)�

$�� �����!� ���	�����	������'������

$�� ������� ���/���	���	����
������	

�
�01023456����70��898:1;�70������



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 26 de outubro de 2011 • No 202

Diário Oficial

���������������	
��������
���

�����
���	
������	
����������
���

���������

��
�����������������	�	�������	�������

��������
����
�������	
��������		����������

����� � ��	�	
� � ��

���
�� � �� � �������� � ��� � ����� � ������	���� � ��� � ����� � �	�
����������������������	
���	������������������	�����������	����������	�������	���
�����	������ � ����� � ��� � ��!��	
� ��� ��������� � �� � ���
	�� ����	�� ��!������ � ���
���������������	����	�"��������	���#$%
&�����'����!��(������

%$�

�	��� ������)��� ���
	)*��	���� ���������� ��� � ��	� �
# � +�	���, ������ �������	� � ���
�-$
'$�
���.��/$��$�
��$

���$ �����

�� ������� 	
��
����
����������
�

�


����������������� �!�"���������

���������������	
��������
���

�����
���	
������	
����������
���

���������

��
�����������������	�	�������	�������

��������
����
�������	
��������		����������

����� � ��	�	
� � ��

���
�� � �� � �������� � ��� � ����� � ������	���� � ��� � ����� � �	�
����������������������	
���	������������������	�����������	����������	�������	���
�����	������ � ����� � ��� � ��!��	
� ��� ��������� � �� � ���
	�� ����	�� ��!������ � ���
���������������	����	�"��������	���#$%
&�����'����!��(������

%$�

�	��� ������)��� ��� 
	)*��	�� �� � �������� � ��� � ��	� � 
' � +����, � ����� ��� ����	� � ���

�$�
$�
���-�%
$
#$�
��$

���$ �����

�� ������� ��	
��
���	����������������
��
������

�� ������� ���	��������	����	���
���������� ��� �
�	�

�� ������� �
��

���	�
�
��������
�!����	�
	�������

�� ����"#$ ��


���%
��&���
�!���%�!������%��

�� ����"�#  ��
��������	!��%���
�!�������

�� ������$ ����
�� �	
�����
��	��	
'���������

#� �����#� �	�
�
���������%�'���!
�
�����(!
�� ��	��

"� �����"# �
� �	���
�!���
)��
	������	����
��
�����
� 
��

�� ����"#� ����
����
����������
���������

��� ������� 	�)������
�������!����
����������
'�
%�	
��

��� ������� *+
���	��%�������������
���
�

��� �����"$ %
� �� �	
������
�!����	!��%������
�,
�
��

��� ����"�" ���������
���� ��-����
�%���
���

��� ������"  �	
��
��
!
��������������	��%�����
	���

��� ������� ���

�����		��� �
�������
	���

��� �����"� ��!��	����!��������������	
�.���

�#� �����#" 
� *	
����!�������%���
�!�����	
�.���

�"� ������# ��/����	�������
�!����

�	���	�'�

��� ������� ����������
������	!��%�� ��-�����	�'�

��� ������# 	�'

��������������
!�
	����

�	���	�'�

��� ����"�� ��
 �
�
�
�������� �
 ���	�
���	����

��� ������� 	���
�������������
%���!
��0	�
��	
��

�
�12134567����81��9:9;2<�81������

OF.  137

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e Científica que entre si
celebram a União Federal por meio do Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação - MCTI, e o Estado do Piauí por intermédio da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI.
Convenentes: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI -
CNPJ 03.132.745/0001-00 e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
do Piauí - FAPEPI - CNPJ 00.422.744/0001-02.
Objeto: “Estabelecimento das condições de cooperação mútua entre os
partícipes, para a produção e aperfeiçoamento dos indicadores estaduais de
ciência e tecnologia (C&T), tradicionalmente denominados de indicadores de
C&T de insumo e de resultado, segundo normas e recomendações
internacionais, adaptadas ao plano estadual, em consonância com as práticas
seguidas pela Coordenação Geral de Indicadores do MCT-CGIN/MCT, e
compatíveis entre todas as Unidades da Federação”
Vigência: 120 meses, a partir da data de sua assinatura.
Data e Assinatura: 17 de outubro de 2011 – Ministro de Estado, Aloizio
Mercadante Oliva - CPF: 963.337.318-20 e Barbara Olímpia Ramos de
Melo - Presidente - CPF: 527.097.953-53.

OF.  512

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos – CMTP, com sede na Av.
Miguel Rosa nº 2885/N – Centro, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados, que
fará realizar às 10:00 (dez) horas do dia 29 (vinte e nove) de novembro
de 2011, na Sala de Licitações no edifício Sede da CMTP, licitação
acima referenciada, de acordo com a Lei Nº 8.666 de 21/06/93 e suas
alterações, para contratação de empresa para execução dos serviços
de RECUPERAÇÃO DA VIA FÉRREA, NO TRECHO COMPREENDIDO
ENTRE AS ESTAÇÕES MATINHA E  TERMINAL ITARARÉ E
PROLONGAMENTO DA LINHA DA OFICINA DA COMPANHIA
METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP, conforme
especificações no Termo de Referência (Anexo I) do Edital. As empresas
interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e seus anexos
e informações junto à Comissão Permanente de Licitação, no edifício
Sede da CMTP. Para adquirir o Edital completo, trazer 01 (um) CD-RW,
regravável, para cópia, no horário de 7:30 às 13:30 horas ou solicitação
pelo e-mail metro_teresina@yahoo.com.br. Informações através do
telefone (86) 3216-1991 e fax (86) 3216-1990.

Teresina(PI), 25 de outubro  de 2011p

Breno Alexandre Rodrigues Melo
Presidente da Comissão de Licitação da CMTP

VISTO:

Mar cos Tavares Silva
Diretor-Presidente da CMTP

OF.  291

Prefeitura Municipal de Francisco Macedo do Piauí- PI

Tomada de Preço nº004/2011

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de
uma creche Proinfancia tipo C, na sede deste município de Francisco
Macedo, conforme especificações do Edital. O edital, contendo as
exigências e condições para participar deste certame estarão à
disposição dos interessados, a partir desta data, no horário de 08:00
às 12:00 horas na Sede da Prefeitura de Francisco Macedo, localizado
a Rua Professora Geralda Maria de Alencar 145, Centro, Francisco
Macedo – PI.  Abertura: 17/11/2011 às 10h00.

Francisco Macedo - PI, 25 de Outubro de 2011.
Fernando de Carvalho Alencar – Presidente

P.P.  13437

O U T R O S

A Empresa PARNAUTO VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 05.590.088/0007-58, torna público que requereu à Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais do Piauí (SEMAR) a
regularização da Licença de Operação (L.O.) para Comércio a varejo de
peças e acessórios novos para veículos automotores.
ELETRONORTE – CENTRAIS ELETRICA DO NORTE DO BRASIL S/
A torna público que requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Previa,
de Instalação, de Operação e Outorga Preventiva e de Uso para: Poço
Tubular da Loc.:FAZENDA”EL  CAMINO”– ROD. PI 39" –município de
RIBEIRO GONÇAL VES - PI, LAT 7°37’52"S e LONG 45°12’18"O
Bacia - Parnaíba: Sub-bacia – Uruçuí Preto. – Volume requerido (m3/ano):
10.000.  Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano.
JOÃO LUIS CARVALHO DA  SILVA torna público que requereu à SEMAR,
os pedidos de Licença Previa, de Instalação, de Operação e Outorga Preventiva
e de Uso para: Poço Tubular da Loc.: RECURSO-ROD. BR 343,KM 192–
município de PIRIPRI-PI,  LAT N 9522032 LONG  E 191335  Bacia- Parnaíba:
Sub-bacia – Uruçuí Preto. – Volume requerido (m3/ano): 10.000.e para o
Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano Animal.

P.P.  13437


